En vain dirait-on que, « de ce qu'on refuse à l'esprit humain « la faculté de l'*intellect agissant*, il ne s'ensuit pas qu'on lui « refuse aussi tout intellect : car on lui laisse en propre la faculté « de réfléchir, de déduire, de raisonner, et ce sont là des fonctions *intellectuelles*. » ENTENDRE n'est pas réfléchir, n'est pas déduire, n'est pas raisonner. ENTENDRE n'est que LIRE

---

(1) « Si agens principale sit unum et instrumentum unum; dicetur « unum agens et una actio : sicut, cum faber uno martello percutit, est « unum percutiens et una percussio. »

(2) « Dicendum quod intellectivum principium esse unum omnium « hominum est omnino impossibile. — Sequeretur enim, si Socratis et « Platonis est unus intellectus tantum, quod Socrates et Plato sint unus « homo et quod non distinguantur ab invicem, nisi per hoc quod est « extra essentiam utriusque; et non erit tunc distinctio Socratis et Platonis quam hominis tunicati et cappati : QUOD EST OMNINO ABSURDUM. »

DEDANS; *Intelligere, est intus legere*, dit saint Thomas; c'est-à-dire *voir*, dans le singulier, l'universel qui est l'objet propre à l'entendement, et par là, saisir la nature, l'espèce des choses dont on ne voit qu'un individu. « Le même homme, dit encore « saint Thomas, peut avoir différentes images de la pierre. Ce- « pendant, de toutes ces images différentes, l'entendement agis- « sant n'abstrait que *la même espèce intelligible* de la pierre, « et c'est par cette espèce que l'intellect d'un homme, par une « seule opération, entend la nature de la pierre (1). »

ENTENDRE n'est que cela. Or, si l'on refuse à l'esprit humain la faculté de produire ces opérations, en affirmant que c'est la lumière de Dieu qui forme et grave dans notre esprit les idées générales des choses, on refuse à l'homme tout entendement; et par cela même on est obligé de lui refuser toutes les autres facultés intellectuelles, même le raisonnement (car le raisonnement suppose les idées), pour ne lui laisser que l'ANALOGUE DE LA RAISON, *analogum rationis*, qu'on accorde aux brutes. On est obligé de lui refuser même la liberté, car l'homme n'est libre qu'en tant qu'il est intelligent. On est obligé de le ravalier jusqu'aux brutes, qui n'ont ni volonté libre, ni raisonnement, parce qu'elles n'ont pas d'intellect qui leur soit propre : *Quibus non est intellectus*. Et ce sont, en effet, les conséquences que l'école matérialiste a tirées de la négation de la faculté de l'entendement agissant dans l'homme. Et c'est ainsi que l'école spiritualiste cartésienne, partageant la même négation, tend, sans s'en douter, la main à l'école matérialiste, et que toutes les deux, avec des intentions et par des voies différentes, arrivent au même but et s'enfoncent dans le même abîme.